
1 学年 担当名

前 期 単位/時間数 1単位 15 時間

授業回数別教育内容

回数

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

四季の花や、花の季節行事を例示する。カラーコーディネートに
ついて理解する。ワイヤリングとテーピング・リボンワークの扱い
方を理解する。実技作品①「フレンチボウ（リボン）」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック

教科書P40〜57まで自宅学習

生花作品②メインテーブルフラワー「ホリゾンタル」作成の実施。 教科書・トレー・フローリストハサミ・カッター・
定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック 教科書P95まで自宅学習

花の分類・植物の生育、科の種類のそれぞれの特徴を理解す
る。
アレンジに使われるグリーンについて理解する。
生花作品③「季節の花のミニ花束」作成の実施。

教科書・・フローリストハサミ・普通のハサミ・
カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジ
バック

教科書P26〜P39まで自宅
学習

生花作品⑤「ラウンドブーケ」作成の実施。 教科書・コンポートベース＆ジョイント・フローリ
ストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチ
キス・持ち帰りアレンジバック

教科書P104まで自宅学習

コサージュについて理解する。
生花作品④「３ポイントコサージュ」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック 教科書P58〜P61まで自宅学習

ウエディングブーケに関わるオーダー制作方法・管理方法につ
いて述べる事ができる。花づくりをする前に肥料や植物の特徴を
理解する。
エディブルフラワーについて理解する。
実技作品②「ブーケホルダーと巻き上げ」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック

教科書P62〜P73まで自宅学習

フラワーアレンジメントに用いる資材、フォーカルポイン・メカニカ
ルフォーカルポインについて理解する。水揚げ方法・生花の切り
分け方、生けた後のケアを理解する。生花の切り分け方を実施
（１人６本程度）

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック

教科書P4〜P25まで自宅学
習

生花作品①テーブルフラワー「ラウンド」作成の実施。 教科書・コンポートカップ＆ベース・フローリス
トハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りア
レンジバック

教科書P98自宅学習

授業以外での準備学習の有無使用教材授業内容（予定）

到達目標
ブライダルにおける花との関わりや、基本的な花の知識を学びブライダル業界で働く事
に対する意識を芽生えさせ、専門的知識を説明することができる。

学習内容

ヨーロピアンフラワーデザイン連盟認定講師として１７年６教室を運営する傍ら、企業レッスン・音
楽イベント・ブライダル装花など様々なシーンで活動しております。
ブライダル業界に密接な関係性がある花について、専門用語・種類や特徴を理解し学びを通じ
てモチベーションを高め、基礎知識についての講義と実技を実施する。

フラワーアレンジメントベーシック

対象学期（Q） 講義　　・　演習　・　実技　・　実習
 科目名

履修に当たっての留意点

授業毎で使用する持ち物は、毎回確認し忘れずに持参すること。
＊忘れ物をすると、作品が制作できません。

対象学年 伏見さゆり

生花作品⑥「ティアドロップブーケ」作成の実施。 教科書・コンポートベース＆ジョイント・フローリ
ストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチ
キス・持ち帰りアレンジバック

教科書P105まで自宅学習

ギフトと花の関係性、リボンワーク・ラッピング（保水）について理
解する。生花作品⑦「鉢のラッピング」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック 教科書P74〜P79まで自宅学習

生花作品⑧「ナチュラルステムブーケ（花束）」作成の実施。 教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック 教科書P78〜P79まで自宅学習

ドライフラワー・押し花の特徴、管理方法注意点を理解する。
プリザーブドフラワーの扱い方、特徴・種類管理方法注意点を理
解する。プリザーブドフラワー作品⑨「プリザーブドフラワーアレ
ンジメント」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック

教科書P80〜P８９まで自宅学習

定期試験 教科書 第1回〜14回講義内容自宅学
習

成績評価の方法と基準

出欠点40点＋定期試験60点　合計点数100点にて成績を算出する

評価　　　GPA　　　合計点数
Ａ　　－　４．０　　90点～100点
Ｂ　　－　３．０　　80点～89点
Ｃ　　－　２．０　　70点～79点
Ｄ　　－　１．０　　60点～69点
E　　 －  出席不良
F　　 －　０．０　　59点以下（不合格）

※定期試験は筆記試験とする

基本デザインアレンジメント＆ブーケ、アレンジメント用語の説明
ができる。生花作品⑩「スワッグ」作成の実施。

教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック 教科書P90〜P127まで自宅学習

生花作品⑪「クラッチブーケ」作成の実施。 教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ
ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック


