対象学年	1	学年	科目名	フラワーアレンジメントベーシック			担当名	伏見さゆり			
対象学期(Q)	前	期	17111	講義・	演習	実技 ・	実習	単位/時間数	1単位	15	時間

)	(所表) 人名 人区 人名 中國 的问题 1年 10 的问题
到達目標	ブライダルにおける花との関わりや、基本的な花の知識を学びブライダル業界で働く事に対する意識を芽生えさせ、専門的知識を説明することができる。
学習内容	ヨーロピアンフラワーデザイン連盟認定講師として17年6教室を運営する傍ら、企業レッスン・音楽イベント・ブライダル装花など様々なシーンで活動しております。 ブライダル業界に密接な関係性がある花について、専門用語・種類や特徴を理解し学びを通じてモチベーションを高め、基礎知識についての講義と実技を実施する。
成績評価の方法と基準	出欠点40点+定期試験60点 合計点数100点にて成績を算出する 評価 GPA 合計点数 A - 4.0 90点~100点 B - 3.0 80点~89点 C - 2.0 70点~79点 D - 1.0 60点~69点 E - 出席不良 F - 0.0 59点以下(不合格) ※定期試験は筆記試験とする
履修に当たっての留意点	授業毎で使用する持ち物は、毎回確認し忘れずに持参すること。 * 忘れ物をすると、作品が制作できません。

## 授業回数別教育内容

授業	受業回数別教育内容							
回数	授業内容(予定)	使用教材	授業以外での準備学習の有無					
1	フラワーアレンジメントに用いる資材、フォーカルポイン・メカニカルフォーカルポインについて理解する。水揚げ方法・生花の切り分け方、生けた後のケアを理解する。生花の切り分け方を実施(1人6本程度)	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P4~P25まで自宅学 習					
2	生花作品①テーブルフラワー「ラウンド」作成の実施。	教科書・コンポートカップ&ベース・フローリス トハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りア レンジバック	教科書P98自宅学習					
3	生花作品②メインテーブルフラワー「ホリゾンタル」作成の実施。	教科書・トレー・フローリストハサミ・カッター・ 定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P95まで自宅学習					
4	花の分類・植物の生育、科の種類のそれぞれの特徴を理解する。 アレンジに使われるグリーンについて理解する。 生花作品の「季節の花のミニ花恵」作成の実施	教科書・・フローリストハサミ・普通のハサミ・ カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジ バック	教科書P26~P39まで自宅 学習					
5	四季の花や、花の季節行事を例示する。カラーコーディネートについて理解する。ワイヤリングとテーピング・リボンワークの扱い方を理解する。実技作品①「フレンチボウ(リボン)」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P40~57まで自宅学習					
6	コサージュについて理解する。 生花作品④「3ポイントコサージュ」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P58~P61まで自宅学習					
7	ウエディングブーケに関わるオーダー制作方法・管理方法について述べる事ができる。花づくりをする前に肥料や植物の特徴を理解する。 エディブルフラワーについて理解する。 実技作品②「ブーケホルダーと巻き上げ」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P62~P73まで自宅学習					
8	生花作品⑤「ラウンドブーケ」作成の実施。	教科書・コンポートベース&ジョイント・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P104まで自宅学習					
9	生花作品⑥「ティアドロップブーケ」作成の実施。	教科書・コンポートベース&ジョイント・フローリ ストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチ キス・持ち帰りアレンジバック	教科書P105まで自宅学習					
10	ギフトと花の関係性、リボンワーク・ラッピング(保水)について理解する。生花作品⑦「鉢のラッピング」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P74~P79まで自宅学習					
11	生花作品⑧「ナチュラルステムブーケ(花束)」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P78~P79まで自宅学習					
12	ドライフラワー・押し花の特徴、管理方法注意点を理解する。 プリザーブドフラワーの扱い方、特徴・種類管理方法注意点を理 解する。プリザーブドフラワー作品®「プリザーブドフラワーアレ ンジメント」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P80~P89まで自宅学習					
13	基本デザインアレンジメント&ブーケ、アレンジメント用語の説明ができる。生花作品⑩「スワッグ」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック	教科書P90~P127まで自宅学習					
14	生花作品⑪「クラッチブーケ」作成の実施。	教科書・フローリストハサミ・普通のハサミ・カッ ター・定規・ホチキス・持ち帰りアレンジバック						
15	定期試験	教科書	第1回~14回講義内容自宅学 習					